
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 160 del 21/10/2022    

Repertorio Generale n. 1073  del 21/10/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA 
PER LA COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI ANNO 2022 DELLE TOMBE, LOCULI, 
DEI CIMITERI DI TAORMINA CENTRO E CIRCOSCRIZIONALE DI TRAPPITELLO, 
AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016 N. 50 E S.M.I.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 160 del 21/10/2022   
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  ILLUMINAZIONE  VOTIVA  PER  LA 
COMMEMORAZIONE  DEI  DEFUNTI  ANNO  2022  DELLE  TOMBE,  LOCULI,  DEI  CIMITERI  DI  TAORMINA 
CENTRO E CIRCOSCRIZIONALE DI TRAPPITELLO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto nella qualità, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attesta di non incorrere in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dalla normativa anti-corruzione e di 
non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto del presente atto.

 Premesso:
· Che per la ricorrenza dei defunti, come da tradizione, occorre predisporre un impianto di illuminazione 
straordinaria per le luminarie nelle tombe, nelle cappelle, nei loculi, tomba dei caduti, etc., presso i due  
cimiteri di Taormina centro e circoscrizionale di Trappitello;
· Che per la realizzazione di quanto sopra, il Comune non dispone di personale specializzato ne dei mezzi  
tecnici necessari in proprio;
· Che per la realizzazione dell’impianto di illuminazione straordinaria, diverso dall’impianto di illuminazione 
di luce votiva perpetua, la cui gestione è di pertinenza dell’Ente, occorre come per ogni anno avvalersi di 
una ditta esterna;
· Che è ormai prossima la ricorrenza della commemorazione dei defunti e si rende necessario ed urgente  
procedere all’affidamento informale a chiamata diretta, atteso che nessun onere è a carico dell’Ente; 
Richiamati:
· l’art. 32 – c. 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede, negli affidamenti di cui all’art. 36 c. 2 lett. a), che la  
stazione appaltante proceda all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 
contenga in modo semplificato i dati relativi all’affidamento;
·  l'art.  36  comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016 e le  linee guida n.  4 di  attuazione del  D.Lgs  50/2016 
aggiornate dal  Consiglio dell’A.NA.C.  con Delibera n. 206, del  01/03/2018 che consentono l’affidamento  
diretto per servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 
·  l'art.  37  c.  1  del  D.Lgs.  50/2016,  che  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  procedere  direttamente  e 

copia informatica per consultazione



autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 
· L’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da  
apposita  determinazione  a  contrarre  indicante  il  fine che  il  contratto  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  nonché le modalità di scelta del contraente e le  
ragioni che ne sono alla base; 

Visto Il DURC prot. INPS 31938726 del 30/06/2022 dal quale risulta che la ditta affidataria risulta essere in  
regola con la posizione contributiva INPS ed  INAIL;

Preso atto che l’oggetto dell’appalto per la fornitura di n. 8.000 lampadine e relativa materiale elettrico ed 
 servizi  connessi,  durante la commemorazione dei  defunti dal 27 ottobre al 03 novembre 2022 presso i 
cimiteri di Taormina Centro e circoscrizionale di Trappitello fissato al costo di € 1,06 iva esclusa ed € 1,30 iva  
inclusa, prezzo di vendita agli utenti, come descritto nello schema capitolato d’oneri allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

Considerato  che  la  Ditta  affidataria  con  nota  protocollo  n.  29144  del  21/10/2022 ha  reso  la  propria 
disponibilità ad espletare il  servizio  in oggetto mantenendo le medesime condizioni  già  sottoscritte per  
l’anno 2021; 

Valutato  per  quanto  su  esposto  di  poter  procedere  all’affidamento  informale  e  diretto  del  servizio  di  
illuminazione votiva per  la  commemorazione dei  defunti anno 2022 delle  tombe,  loculi,  dei  cimiteri  di  
Taormina Centro e circoscrizionale di Trappitello alla Ditta Iorio impianti di Iorio Rossana via Eduardo De 
Filippo n. 7 – 80013 Castelnuovo di Napoli (NA) P.IVA 090102001212; 

Verificato · che la Ditta Iorio impianti di Iorio Rossana via Eduardo De Filippo n. 7 – 80013 Castelnuovo di 
Napoli  (NA)  P.IVA  090102001212,  ha  provveduto  alla  sottoscrizione  ed  all’accettazione  del  capitolato 
d’oneri;

Visti
· Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
· Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
· l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;

 DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1.  Di procedura all’affidamento  informale ad invito  diretto,  alla Ditta Iorio impianti di  Iorio Rossana via 
Eduardo De Filippo n. 7 – 80013 Castelnuovo di Napoli (NA) P.IVA 09102001212, per la concessione dei  
servizi connessi alle lampade votive per   la commemorazione dei defunti dal 27 ottobre al 03 novembre 
2022 nei cimiteri di Taormina centro e circoscrizionale di Trappitello, per un valore del canone complessivo 
di € 840,00 iva esclusa. 

2. Dare atto che il prezzo di vendita per ogni lampada votiva agli utenti, è pari ad € 1,30 iva  22% inclusa.

3. Di dare atto altresì, che il pagamento derivante dalla vendita delle lampade devozionali, dovrà essere  
versato dalla Ditta a seguito della verifica del bollettario vidimato, entro il 20 novembre 2022 al Comune sul 
conto corrente BCC di Pachino IT 72U0 8713 8259 1000 0000 80109 o direttamente tramite ordinativo di 
incasso presso la tesoreria comunale.

4. Di stabilire che si provvederà con separato provvedimento ad accertare l’introito incamerato derivante 
dal pagamento del canone relativo alla commemorazione dei defunti 27 ottobre - 03 novembre 2022. 

5. Di dare atto che per l’affidamento del servizio di illuminazione votiva, nessun onere graverà sul bilancio 
comunale, stante che tutto il materiale, le forniture di servizi e del personale, saranno a carico della ditta 

copia informatica per consultazione



affidataria.

6. Di  dare atto, ai sensi  dell’art. 29 del D.lgs.  50/2016, che tutti gli  atti relativi  alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al  
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_31938726 Data richiesta 30/06/2022 Scadenza validità 28/10/2022

Denominazione/ragione sociale ROSANNA IORIO

Codice fiscale RIORNN76L65F839P

Sede legale VIA E.DE FILIPPO N 7 SC A INT 15 CASALNUOVO DI NAPOLI NA 80013

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



1

COMUNE DI TAORMINA
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi Alla Città - Servizi Cimiteriali

SCHEMA CAPITOLATO D’ONERI

Oggetto: Affidamento diretto per la concessione delle lampadine votive commemorazione dei
defunti dal 27 ottobre al 03 novembre 2022 nei cimiteri di Taormina centro e frazione di
Trappitello, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50
e s.m.i.

1 OGGETTO DEL SERVIZIO
Affidamento dei lavori per la realizzazione di un impianto elettrico straordinario, secondo le
normativi di sicurezza vigenti per l’installazione di lampade votive per la commemorazione dei
defunti dal 27 ottobre al 03 novembre anno 2022, su appositi supporti devozionali con
portalampade, prevedendo una fornitura straordinaria di allaccio alle linee di alimentazione
elettrica da parte del fornitore e l’installazione degli appositi trasformatori di tensione 220volt-24
volt.
L’affidamento comprende, l’esecuzione dell’impianto elettrico mediante posa di cavi elettrici di
alimentazione e di distribuzione, dei trasformatori di tensione sulle tombe, cappelle, loculi, ossari,
monumento dei caduti etc, ricadenti all’interno dei cimiteri di Taormina centro e frazione
Trappitello, nonché la fornitura di n 8.000 lampade votive da installare sugli appositi supporti
devozionali provvisti di portalampade come appresso meglio specificato, sufficiente a soddisfare il
fabbisogno dei richiedenti.
L’affidatario dovrà altresì provvedere con personale proprio qualificato a gestire i rapporti di
servizio con l’utente, provvedere all’incasso del corrispettivo dovuto per la vendita delle lampadine
votive con l’emissione di apposita ricevuta, alla installazione delle lampade votive sugli appositi
supporti, nonché l’eventuale adeguamento degli impianti esistenti alle norme di sicurezza, alle linee
di alimentazione, agli allacci della corrente elettrica ed alla relativa trasformazione di tensione.

1. IMPORTO DEL CONTRATTO
L’importo del contratto a titolo di canone concessorio è pari ad di € 1.200,00 iva esclusa (€ 0,15 x
8.000 lampade votive) salvo ribasso, derivante dalla fornitura di n 8.000 lampade devozionali per
un prezzo di vendita per gli utenti per ogni lampadina montata sull’apposito supporto di € 1,30 iva
inclusa al 22%. La Ditta dovrà versare al Comune sul conto corrente BCC di Pachino IT 72U0 8713
8259 1000 0000 80109 un canone pari ad € 0,15 iva esclusa. Tutte le migliorie ed i materiali
elettrici installati nei cimiteri dalla Ditta resteranno di proprietà dell’Ente.

2. OBBLIGHI PER LA DITTA AFFIDATARIA
La Ditta affidataria si impegna a mettere a norma di sicurezza adeguandoli alle normative vigenti
gli impianti elettrici della luce votiva dei cimiteri esistenti ed esposti al pubblico e di proprietà del
Comune.

copia informatica per consultazione



2

La ditta si impegna inoltre a gestire il servizio di montaggio, smontaggio e vendita, dei sistemi per
le lampade devozionali da giorno 27 ottobre a giorno 03 novembre 2022 dalle ore 8.00 alle ore
18.00.
La Ditta affidataria dovrà provvedere alla realizzazione dell’impianto elettrico straordinario per la
commemorazione dei defunti necessario per la somministrazione dell’energia elettrica e delle
lampade per la illuminazione delle tombe, loculi, ossari, cappelle e monumenti dei caduti in
entrambi i cimiteri in modo autonomo, con una propria linea elettrica di alimentazione con propri
trasformatori, provvedendo a prelevarla direttamente dal contatore ove avviene la fornitura del
gestore, senza pertanto, interferire con l’impianto della illuminazione votiva in atto esistente di
pertinenza dell’Ente. La Ditta dovrà provvedere ad assicurare l’estetica dei cimiteri e la sicurezza
della rete, dei visitatori nonché del personale addetto ai lavori, tenendo sollevato l’Ente sia
civilmente che penalmente da ogni possibile danno che potesse derivare in conseguenza dei lavori
di che trattasi.
La ditta dovrà installare lampade di voltaggio di 3watt a 24volt, mentre i cavi che saranno utilizzati
dovranno essere mascherati, isolati e rispondenti alle norme di sicurezza CEI.
Il servizio dovrà essere svolto dalla Ditta con personale proprio qualificato, alle condizioni di cui
appresso, provvedendo nello specifico:

 alla gestione della contabilità con emissione di apposita ricevuta riguardante le entrate dalla
fornitura e vendita delle lampade votive con cadenza giornaliere;

 alla fornitura e posa dei trasformatori elettrici che dovranno avere una capacità di
alimentazione da 220 volt a 24 volt di vari KW;

 alla fornitura e posa in opera di n 8.000 lampade votive da installare su supporti di plastica
provvisti di portalampade corrispondente alle norme CEI da una, da due, da cinque e da
sette lampade, nonché da croci da dieci e dodici lampade e cuori da sedici lampade;

 alla richiesta al gestore per il periodo 27 ottobre 03 novembre 2020 di fornitura
straordinaria di somministrazione di energia elettrica adeguata al voltaggio per il buon
funzionamento delle luce votive nei cimiteri di Taormina centro e frazione Trappitello;

 alla installazione di faretti di illuminazione di voltaggio e numero adeguato nel periodo 27
ottobre 03 novembre 2022, nei viali di ingresso e di camminamento dei cimiteri in
argomento;

 al ripristino e posa di nuovi cavi e materiale elettrico (cabina, trasformatori e lampade) ove
necessarie a ripristinare la rete di distribuzione per le luci votive/perpetue. Tutti i materiali
elettrici installati dalla Ditta resteranno di proprietà dell’Ente

 la vendita e la messa in opera delle lampade votive con personale proprio, dovrà avvenire
rispettando il seguente orario: dalle ore 8.00 alle ore 18.00 per il periodo 27 ottobre 02
novembre 2022;

 Alla stipula di una polizza fideiussione bancaria o assicurativa pari all’importo del canone
concessorio di € 1.200,00;

Tutte spese derivanti dall’esecuzione del servizio di cui al presente provvedimento, così come le
spese contrattuali sono a carico della ditta concessionaria.
La Ditta, per l’esecuzione del servizio, risponderà in proprio dei danni, guasti e deterioramenti che
potrebbero arrecare alle opere murarie, lapidi, croci e quant’altro esistenti nei cimiteri in argomento.
La Ditta affidataria si impegna ad osservare, nei limiti della sua competenza, tutte le norme di legge
e regolamenti vigenti in materia, sia civilmente che penalmente, a tenere sollevata
l’Amministrazione Comunale da ogni e qualsiasi danno che possa derivare in conseguenza della
presente concessione a persone o cose, nonché a se stesso, qualunque sia la causa e la natura, in
dipendenza diretta dei lavori e delle prestazioni, rimanendo a suo esclusivo carico il completo
risarcimento dei danni.

copia informatica per consultazione



3

3. OBBLIGHI DEL CONCEDENTE
Il concedente mette a disposizione della Ditta affidataria a titolo gratuito, un locale o parte di esso
nei cimiteri di Taormina centro e frazione di Trappitello nel periodo 27 ottobre 03 novembre 2022,
da destinare a ufficio e deposito per lo svolgimento del servizio di cui al presente capitolato.

4. PAGAMENTI
Il pagamento derivante dalla vendita delle lampade devozionali, dovrà essere versato dalla Ditta a
seguito della verifica del bollettario vidimato, entro il 30 novembre 2022 al Comune sul conto
corrente BCC di Pachino IT 72U0 8713 8259 1000 0000 80109 o direttamente tramite ordinativo di
incasso presso la tesoreria comunale. Il mancato pagamento comporterà il diniego allo svincolo
della polizza fideiussoria resa a garanzia.

5. REVOCA
La concessione di cui al presente contratto può essere revocata per inadempienza di una delle
condizioni sopracitate, o per ragione di pubblico interesse, o per non aver dato pratica attuazione
alla installazione dell’impianto in parola per come specificato nel presente atto.

6. SUBCONCESSIONE
E’ vietato all’affidatario di cedere e di subaffittare il servizio affidato col presente provvedimento
pena il risarcimento dei danni e delle spese causate all’Amministrazione Comunale.

7 NORME TRANSITORIE
Per quanto non contemplato nel presente Capitolato, si applicano le disposizioni di legge e di
regolamenti in materia.

La sottoscritta _____________, in qualità di legale rappresentante della Ditta _________________,
con sede legale in ___________________ in Via ____________________ e con P.IVA
______________, sottoscrivendo il presente atto, relativo all’affidamento del servizio di cui in
oggetto, affidato con Determina n. _______________ del Responsabile dell’Area Servizi Alla Città
Generali.

Letto, confermato e sottoscritto
Taormina,

Il Legale Rappresentante

________________________

Il Responsabile
Area Servizi Alla Città

Leo Mangano

copia informatica per consultazione


